
 

 

 

  

SECRETARIA DE SAÚDE  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO ANUAL DE SAÚDE 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEVEREIRO DE 2023 



 

 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÉU AZUL 

 



 

 

 

 

Laise Deline Sperotto do Prado 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

  

Laurindo Sperotto 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Rui Maccari 

Vice-Prefeito 

 

 

 

 

 

 

Dr. Danilo Lazzarotto Jr.  

Procurador Jurídico 

 

 

 

 

Enedir Wichoski 

Departamento Administrativo e Financeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Conselho Municipal de Saúde  

 

DECRETO Nº 6.498/2022, 31 de janeiro de 2022. 

 

                                                                        Designa o Conselho Municipal de Saúde. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

em conformidade com a Lei nº 997/2010, 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 15 de 27 de agosto de 2021, do Conselho Municipal de Saúde, que 

“Dispõe sobre a realização da Conferência Municipal de Saúde, com pleito eleitoral para o quadriênio 

2022-2025”; 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 15/2022/Secretaria Municipal de Saúde, de 31 de janeiro de 2022, 

solicitando alteração dos representantes indicados pelo Conselho Municipal de Saúde, eleitos através da 

XIV Conferência Municipal de Saúde realizada em 05/10/2021, 

                    

                 DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam designados para fazerem parte do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, para o 

quadriênio 2022-2025, eleitos na XIV Conferência Municipal de Saúde, conforme segue: 

 

Conselheiros Governamentais 

Titular                                           Suplente 

Laise Deline Sperotto do Prado                         Caroline Cavallari Bepler 

 

Representantes dos Usuários 

Titulares                                                             Suplentes 

Suelen Romani                                                     Remi Seidler 

Artemio Ferrari                                                     Anildo Nery                                    

Nair Caetano de Oliveira Tomazini                       Luiz Carlos de Castro Oliveira 

Marcio Gomez                                               Paulo Fernando Feijo Bernardo 

    

Representantes dos Prestadores de Serviços 

Titulares                                                           Suplentes 

Claudia Loni Blauth da Silva                       Thiago Macerol 

 

Representantes dos Trabalhadores do Setor de Saúde 

Titulares                                                           Suplentes 

Anderson Lima Coimbra                                         Leunilda Ahlmann 

Edina Ferreira Marcondes                                 Mirian Cris Romani 

 

Art. 2º O presente Decreto entra em vigência na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1° 

de janeiro de 2022, revogadas as disposições contrárias, especialmente os Decretos nºs 5.603/2019, 

6.083/2020 e 6.199/2021 e suas alterações. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Céu Azul, em 31 de janeiro de 2022. 

 

 



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

 

RELATÓRIO  

 

Diretrizes, objetivos e metas, extraídos do Plano Municipal de Saúde 2022-2025, Pactuação Interfederativa e 

Propostas Aprovadas na Conferência Municipal de Saúde. 

 
 

 DIRETRIZ 1 

DIRETRIZ GESTÃO GERAL E ADMINISTRATIVA 

OBJETIVO Qualificar ações de Planejamento em Gestão, Financiamento, estruturação física e de pessoal, a fim de garantir a melhoria e qualidade no atendimento dos pacientes do SUS. 

NUMERO DESCRIÇÃO META 

PLANO 

UNID. DE 

MEDIDA 

2022 RESULTADO  

1.  Realização de procedimento licitatório para a aquisição de materiais e equipamentos permanentes, incluindo veículos 

para as Unidade de Saúde através de recursos Federais, Estaduais e Municipais 

100 % 100 100 % 

AÇÃO 1 Utilizar a Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02 para os procedimentos licitatórios  Executado 

AÇÃO 2 Cumprir com as exigências previstas nos convênios.  Executado  

AÇÃO 3 Executar o objeto das Resoluções da SESA com repasse de recurso para aquisição de equipamentos para as Unidades de Saúde.  Executado  

2.  Realização de procedimento licitatório para atendimento de insumos da Secretaria de Saúde.  100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Utilizar a Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02 para os procedimentos licitatórios Executado  

AÇÃO 2 Manter Registro de Preços para os insumos para maior agilidade na aquisição dos itens.  Executado  

AÇÂO 3 Utilização dos Recursos vinculados destinados para o custeio da atenção primária, Emendas Parlamentares de INCREMENTO PAB e demais repasses 

estaduais e Federais.  

Executado  

3.  Construção, reforma e ampliação de obras e instalações das estruturas físicas da Secretaria de Saúde 100 % 100 50% 

AÇÃO 1 Reforma da Unidade de Saúde do Bairro União Não executado 



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

(fase de projeto) 

AÇÃO 2 Reforma da Unidade de Saúde da Nova União  Executado  

AÇÃO 3 Garantir a manutenção das Unidades que necessitam de correções emergenciais.  Executado  

4.  Contratação de um odontólogo 40 horas para atendimento odontológico noturno, visando o aumento na oferta de 

consultas 

100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Convocação em concurso público  Executado  

AÇÃO 2 Ampliação do atendimento nas UBS.  Executado  

5.  Melhorar o acolhimento e triagem dos pacientes 50 % 50 50% 

AÇÃO 1 Reformulação de protocolos para atendimento  Executado  

AÇÃO 2 Redistribuição de funcionários objetivando a melhora no atendimento.  Executado  

6.  Aquisição de aparelho de ultrassonografia 1 Unidade 1 1 

AÇÃO 1 Captação de recurso Estadual Executado  

AÇÃO 2 Procedimento licitatório para aquisição e disponibilização de contrapartida Municipal.  Executado  

7.  Reforma da Unidade de Saúde da Nova União 100 % 50 100% 

AÇÃO 1 Disponibilização de recursos financeiros para reforma e realização de procedimento Licitatório conforme legislação vigente.  Executado  

8.  Agilidade na entrega de exames laboratoriais, diminuindo o tempo de espera para retorno a consulta 100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Aumento da disponibilidade de recurso financeiro para liberação de exames via CISOP Executado  

AÇÃO 2 Remanejamento e contratação de profissionais para o laboratório Municipal  Executado  

9.  Internet no tablet das Agentes Comunitárias de Saúde 100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Configuração de rede de dados para utilização nos tablets  Executado  

10.  Implementação do Plano de cargo e salários específico para funcionários da Secretaria de Saúde 100 % 100 Não executado  

AÇÃO 1 Solicitar ao executivo Municipal a implementação do plano de cargos e salários  Não executado  

11.  Aquisição de bicicletas motorizadas conforme adesão para as Agentes Comunitárias de Saúde 100 % 100 Não executado  



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

AÇÃO 1 Captação ou disponibilização de recursos para a aquisição das bicicletas.  Não executado  

12.  Criar ações de promoção a saúde através de atividades educativas voltadas a alimentação saudável 100 % 100 Executado 

parcialmente   

AÇÃO 1 Contratação de nutricionista por concurso público  Não executado  

AÇÃO 2 Contratualização de consulta nutricionista através do CISOP  Executado  

13.  Captação de recursos Federais e Estaduais 100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Aderir a projetos e programas do Governo Federal e Estadual  Executado  

14.  Elaborar mecanismos de agendamento de consultas com médico clinico geral para maior agilidade e diminuição do 

tempo de espera para atendimento nas UBS 

100 % 100 Executado  

AÇÃO 1 Aprimorar o agendamento de consultas através de atualizações do Sistema MV Consulfarma  Executado  

15.  Criação de programa para atividade física nas academias ao ar livre para a população em geral 1 Unidade 1 Não executado  

AÇÃO 1 Contratação e/ou parceria com outras Secretarias para disponibilização de profissional de educação física  Executado  

AÇÃO 2 Desenvolvimento de projeto voltado a atividade física  Executado  

16.  Aquisição de painel de senhas para a Unidade do Bairro Iguaçú 1 Unidade 1 Não executado  

AÇÃO 1 Previsão em projeto e utilização de recurso do Programa IOAF  Executado  

17.  Renovação da estrutura de informática 80 % 80 Executado  

AÇÃO 1 Aquisição de material de processamento de dados para renovação e manutenção da rede de informática da Secretaria de Saúde Executado  

AÇÃO 2 Previsão de equipamentos de informática em projetos do Governo Federal e Estadual.  Executado  

18.  Implementação do atendimento fisioterapêutico domiciliar e hidro-terapêutico com a contratação de profissional 

fisioterapeuta efetivo.  

100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Contratação de fisioterapeuta  Executado  

AÇÃO 2 Aumento da disponibilidade de atendimentos  Executado  

19.  Implantar projeto/programa para promover a saúde dos servidores municipais da saúde com atividades diferenciadas e 100 % 100 Não executado  



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

capacitações continuadas para servidores, de acordo com cada setor 

AÇÃO 1 Manter a educação permanente dos servidores da Secretaria de Saúde com capacitações disponibilizadas pela 10º Regional e Município de Céu Azul.  Executado  

20.  Vale alimentação para os servidores 100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Implantação do vale alimentação  100% 

21.  Reformulação do estatuto do servidor 100 % 100 Não executado  

AÇÃO 1 Solicitação ao executivo Municipal a reformulação do estatuto do servidor  Não executado  

22.  Alteração e atualização da Lei Municipal 954/2010 referente aos auxílios dos usuários da política de saúde de acordo 

com a legislação vigente 

100 % 100 Não executado  

AÇÃO 1 Reformulação da Legislação para atualização das ações executadas.  Não executado  

23.  Apoio a ampliação do pronto Socorro do Hospital Bom Samaritano 100 % 100 Não executado  

AÇÃO 1 Suporte à FUSCA na execução de projeto dentro da legalidade.  Não executado  

24.  Apoio a Reestruturação do prédio do Hospital Bom Samaritano conforme RDC vigente junto a 10ª RS, conforme projeto 

arquitetônico 

100 % 100 Executado  

AÇÃO 1 Suporte à FUSCA na execução de projeto dentro da legalidade Executado  

25.  Implementar outras especialidades em cirurgias junto ao Hospital Bom Samaritano 100 % 100 Executado  

AÇÃO 1 Manter convênio com CISOP para implementação dos procedimento cirúrgicos via Boleto  Executado  

AÇÃO 2 Convênio para realização de procedimentos diretamente com a Fundação de Saúde.  Executado  

AÇÂO 3 Incentivar a parceria com profissionais para a realização de distintos procedimentos no hospital  Executado  

26.  Após a alta do paciente internado no Hospital Bom Samaritano emitir uma contra referência para que o paciente possa 

ser acompanhado pela equipe da Unidade de Saúde da sua abrangência 

100 % 100 Não executado  

AÇÃO 1 Implantação de protocolo  Não executado  

27.  Atendimento à saúde do trabalhador em horário diferenciado 100 % 100 Executado  

AÇÃO 1 Desenvolvimento de campanhas em horário diferenciado para facilitar o acesso dos trabalhadores  Executado  



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

28.  Unificar o sistema do Laboratório e agendamento com MV (Sistema de Informação), evitando assim, a demora do 

atendimento do paciente no momento da coleta de exames laboratoriais 

100 % 100 Não executado  

AÇÃO 1 Parametrização dos Sistemas do Laboratório Municipal  Não executado  

29.  Aumentar a quantidade e o valor das AIH’S contratualizadas com os municípios. (Proposta estadual e federal). 30 % 30 Não executado  

AÇÃO 1 Incentivar a pactuação de AIH de outros Municípios com o Hospital Bom Samaritano  Executado  

AÇÃO 2 Buscar ações que aumentem a quantidade e os valores para Céu Azul.  Executado  

30.  Disponibilizar um Professor de Educação Física 1 Unidade 1 1 

AÇÃO 1 Contratação de profissional através de concurso público  Executado  

AÇÃO 2 Remanejamento de outra Secretaria  Executado  

31.  Incentivar a participação da população e autoridades em reuniões e conferências de saúde, para apresentar suas propostas 

e analisar se as mesmas estão sendo levadas para discussão, em busca de soluções para suas dificuldades apresentadas. 

100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Ampla divulgação de reuniões e conferencias em redes sociais e site do Município  Executado  

32.  Capacitação para Técnicos em Enfermagem e Enfermeiros na realização de eletrocardiograma. 100 % 100 Não executado  

AÇÃO 1 Disponibilização de treinamento através de convênios já existentes ou contratação de empresa para a realização da capacitação  Não executado  

33.  Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Disponibilizar estrutura física e Secretaria Executiva para manter as atividades do Conselho  Executado  

AÇÃO 2 Incentivar a participação dos Conselheiros nas reuniões  Executado  

AÇÂO 3 Encaminhar para apreciação e/ou conhecimento das atividades e ações realizadas da Secretaria de Saúde.  Executado  

34.  Manutenção da ouvidoria do SUS 100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Manter profissional capacitado como ouvidor do SUS  Executado  

AÇÃO 2 Manter espaço adequado e demais itens necessários para a realização das ouvidorias dentro do sigilo necessário  Executado  

35.  Manter atualizado o Plano Municipal de Saúde, Programação anual de saúde e relatórios anuais e quadrimestrais de 

atividades (instrumentos de gestão)  

100 % 100 100% 



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

AÇÃO 1 Respeitar os prazos dos instrumentos de gestão Executado  

AÇÃO 2 Atualizar sempre que necessário as ações previstas no PLANO e PAS.  Executado  

 

DIRETRIZ 2 

DIRETRIZ ATENÇÃO BÁSICA:  SAÚDE DO HOMEM, DA MULHER, DA PESSOA IDOSA, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA PESSOA IDOSA, DA PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA. 

OBJETIVO Qualificar as ações das equipes que compõem a Atenção Básica, em busca da melhoria na qualidade do atendimento em todas as fases da vida. 

NUMERO DESCRIÇÃO META 

PLANO 

UNID. 

MEDIDA 

2022 RESULTADO  

1.  Implementação de horário estendido para atendimento da saúde do homem ao menos uma vez no mês. 100 % 100 Não executado  

AÇÃO 1 Implantação de ações voltadas para a saúde do homem em horário e/ou dia diferenciado (contra turno) para facilitar o acesso dos trabalhadores.  Executado  

AÇÃO 2 Programação do agosto azul com ações voltadas a saúde do homem.  Executado  

AÇÃO3 Disponibilizar os exames necessários à saúde do homem  Executado  

2.  Garantia de pleno funcionamento do programa de ESF com cobertura total da atenção básica no Município. 100 % 100 100%  

AÇÃO 1 Manter a cobertura populacional estimada pelas equipes da Estratégia Saúde da Família em 100% Executado  

AÇÃO 2 Buscar a garantia do funcionamento das UBS com todos os profissionais necessários, inclusive com médicos em todas elas e em todos os períodos de 

atendimento e ainda, insumos básicos, equipamentos, veículos, medicamentos de uso contínuo necessários e a estrutura física destas unidades. 

Executado  

3.  Manter o laboratório Municipal de Analises Clinicas  100 % 100 Executado  

AÇÃO 1 Manter os profissionais e insumos necessários para o funcionamento do laboratório Municipal  Executado  

4.  Manutenção do Programa Mais Médicos 100 % 100 Executado  

AÇÃO 1 Manter atualizado os sistemas do Programa Mais Medico (SGP/E-Gestor)  Executado  

AÇÃO 2 Manter o incentivo instituído para pagamento de auxilio aluguel e alimentação.  Executado  

5.  Manutenção do Programa de distribuição de fraldas pelas Unidades de Saúde 100 % 100 Executado  



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

AÇÃO 1 Manter a distribuição do item as famílias que necessitam do auxilio Executado  

AÇÃO 2 Atualizar a Legislação que prevê o incentivo ao usuário.  Não executado  

6.  Garantia do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde 100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Manter as ações das Agentes Comunitárias de Saúde, dando-lhes toda a estrutura necessário ao seu desenvolvimento  Executado  

AÇÃO 2 Garantir a contratação através de concurso público para a vacância de vagas já existentes  Não executado  

7.  Ofertar a população acesso ao Programa de Controle ao Tabagismo 100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Fornecer medicamentos e/ou adesivos aos usuários de tabaco que participam das reuniões de grupo.  

Realizar ao menos 2 grupos ao ano.  

Executado  

AÇÃO 2 Palestras ilustrativas dos malefícios ocasionados pelo cigarro Executado  

8.  Garantia do programa de Saúde Bucal com aumento da cobertura populacional 50 % 50 58% 

AÇÃO 1 Contratação de dentista para a Atenção Primaria através de concurso publico  Executado  

9.  Garantia da qualificação das equipes de ESF para a manutenção do Programa Previne Brasil 100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Disponibilizar treinamento e capacitação dos funcionários para atingir as metas e objetivos do programa  Executado  

AÇÃO 2 Implantação do incentivo através do recurso por desempenho através de Lei especifica para rateio do valor recebido entre os servidores da Secretaria de 

Saúde.  

Executado  

10.  Manutenção do programa Saúde na Escola 100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Executar as ações nas escolas através do programa Saúde na Escola  Executado 

11.  Disponibilizar mais vagas para o atendimento ginecológico junto ao Hospital Bom Samaritano Aumentar 

em 10% 

% 10 Executado 

AÇÃO 1 Aumentar a quantidade de consultas através do Termo de Parceria com a FUSCA  Executado 

AÇÃO 2 Contratação de mais profissionais na especialidade e/ou ampliação de atendimento do médico atualmente contratado.  Não executado  

12.  Atendimento de projetos de atividade física voltados a saúde da pessoa idosa 100 % 100 Executado 

AÇÃO 1 Reestruturação do Programa Vida Ativa ou implementação de projeto voltado a saúde da pessoa idosa Executado 



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

13.  Capacitação profissional para atendimento à pessoa com deficiência 100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Disponibilizar meios para capacitações à pessoa com deficiência  Executado 

14.  Aumentar o atendimento especializado e hidroterapia para as pessoas com deficiência 40 % 10 Executado 

AÇÃO 1 Contratação através de concurso público de fisioterapeuta  Executado 

15.  Contratação de um psicólogo para cada UBS 25 % 25 Não executado 

AÇÃO 1 Contratação através de concurso público ou PSS de psicólogo  Não executado 

16.  Atendimento psicológico para dependentes químicos e seus familiares 100 % 100 Não executado 

AÇÃO 1 Contratação através de concurso público ou PSS de psicólogo Não executado  

AÇÃO 2 Desenvolvimento de projeto voltado aos dependentes químicos e seus familiares  Não executado 

AÇÃO 3 Manter a estrutura/ transporte de pacientes ao SIM Paraná.  Executado 

AÇÃO 4  Manter o transporte e suporte aos pacientes transferidos através de central de leitos para centros de reabilitação.  Executado 

17.  Horário estendido para vacinação no mínimo uma vez ao mês 100 % 100 Não executado  

AÇÃO 1 Desenvolver rotina diferenciada (noturna) para aplicação de imunobiológicos  Não executado  

AÇÃO 2 Campanhas especificas em horário estendido e sábados  Executado  

 

DIRETRIZ 3 

DIRETRIZ ATENÇÃO BÁSICA:  SAÚDE DO HOMEM, DA MULHER, DA PESSOA IDOSA, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA PESSOA IDOSA, DA PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA. 

OBJETIVO Qualificar as ações das equipes que compõem a Atenção Básica, em busca da melhoria na qualidade do atendimento em todas as fases da vida. 

NUMERO DESCRIÇÃO META 

PLANO 

UNID.  

MEDIDA 

2022 RESULTADO 

1.  Agilidade no agendamento de consultas especializadas 100 % 100 Executado 

AÇÃO 1 Disponibilizar profissional exclusivo para agendamento de consultas especializadas  Executado  



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

AÇÃO 2 Disponibilizar recursos orçamentários para contratação de consultas especializadas pelo CISOP Executado 

AÇÂO 3 Manter os contratos com cardiologista, pediatra, psiquiatra e medico radiologista no Município de Céu Azul  Executado 

AÇÃO 4 Aumentar a quantidade de consultas especializadas e contratar profissionais de outras especialidades.  Executado 

2.  Aumento de cotas de consultas especializadas 100 % 25 2021: 3.100 

2022: 7.148 

130% 

AÇÃO 1 Disponibilização de recurso orçamentário  Executado 

AÇÃO 2 Solicitar ao CISOP maior numero de agendamentos por Município através da contratação de mais profissionais  Executado 

3.  Bloqueio de consultas no sistema de pacientes faltantes sem justificativa 100 % 100 Não executado  

AÇÃO 1 Atualização com customização do sistema MV Consulfarma  Não executado  

4.  Criação de mais convênios através do consórcio com estabelecimentos prestadores de serviços para a saúde 

no atendimento às especialidades. (Proposta estadual). 

100 % 100 Executado  

AÇÃO 1 Articular com o executivo Municipal a implementação e ações e serviços através da contratualização de prestadores para as demandas da Secretaria 

de Saúde.  

Executado 

5.  Contratação de mais especialistas no Município, vascular e otorrinolaringologista para atendimento no 

Município 

100 % 100 Não executado 

AÇÃO 1 Atendimento descentralizado no Município através do CISOP  Executado  

AÇÃO 2 Disponibilização de recurso financeiro para custeio da ação  Executado  

6.  Garantir a manutenção e funcionamento do programa SAMU Executado  % 100 100% 

AÇÃO 1 Disponibilizar recurso financeiro para manter o SAMU Executado  

AÇÃO 2 Manter o convenio anual com o Consorcio  Executado  

7.  Manter o Convênio com o CISOP Executado  % 100 100% 

AÇÃO 1 Disponibilizar recurso financeiro para utilização dos serviços disponíveis no cisop Executado  



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

AÇÃO 2 Utilizar de todas as cotas disponíveis para o Município, e buscar através de reuniões colegiadas a ampliação da quantidade de consultas aos 

Municípios 

Executado  

AÇÂO 3 Iniciar com os procedimentos cirúrgicos através do CISOP Executado 

AÇÂO 4 Esgotar as filas espera de exames especializados conforme orçamento da Secretaria de Saúde.  Executado 

8.  Manter o atendimento de medico radiologista no Município de Céu Azul  Executado  Uni 1 1 

AÇÃO 1 Disponibilizar recurso financeiro para manter os atendimentos  Executado  

AÇÃO 2 Aquisição de aparelho de ultrassonografia  Executado  

9.  Manter convênio com Hospital Bom Samaritano  Executado  Unidade 100 100% 

AÇÃO 1 Disponibilizar recurso financeiro para cumprimento do termo de colaboração Executado  

AÇÃO 2 Controle e fiscalização das ações executadas com condicionamento ao pagamento dos repasses fixos e variáveis.  Executado  

AÇÂO 3 Fazer cumprir as metas e ações previstas no Termo de Colaboração vigente  Executado  

 

DIRETRIZ 4 

 

DIRETRIZ VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

OBJETIVO Garantir a manutenção da vigilância sanitária, vigilância epidemiológica, vigilância ambiental e proteção a saúde do trabalhador através de planos e ações que visam 

melhorar, as estruturas existentes, adquirir produtos necessários para manter o atendimento da população prevenindo doenças e agravos 

NUMERO DESCRIÇÃO META 

PLANO 

UNID.  

MEDIDA 

2022 RESULTADO 

1.  Manutenção da vigilância sanitária, com a realização do no mínimo 

06 grupos de ações de vigilância sanitária consideradas necessárias a todos os municípios. 

100 % 100 100% 

AÇÃO 1 Realizar no mínimo 6 ciclos de visita domiciliar em 80% dos domicílios por ciclo infestados por Aedes aegypti.  Executado  

AÇÃO 2 Realizar busca ativa de casos e bloqueios dos casos suspeitos de dengue  Executado  



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

AÇÃO 3  Manter o número de agentes de endemias a campo conforme o protocolo nacional   Executado  

AÇÃO 4 Reavaliar e atualizar o Plano de contingencia da Dengue, Zika e Chikungunya, em conjunto com outros setores envolvidos.  Executado  

AÇÃO 5 Desenvolver campanha anual com carro de som, entrega de panfletos, alertando a população dos riscos das doenças transmitidas por este vetor, 

sensibilizando os mesmos para erradicação das doenças através da limpeza dos quintais eliminando recipiente com água parada.  

Executado  

AÇÃO 6 Usar a rádio local, site da prefeitura, jornal, rede social entre outros para a propagação da situação da dengue, solicitando a colaboração dos 

munícipes na erradicação do vetor.  

Executado  

AÇÃO 7 Colocar junto ao CMS o índice do Aedes aegypti no município e ações desenvolvidas no combate ao vetor Executado  

2.  Restruturação das salas de vacinas conforme o fluxo 100 % 25 Executado 

AÇÃO 1 Aquisição de equipamentos e insumos estratégicos para o funcionamento das salas de vacinas. Executado 

AÇÃO 2 Adequar o espaço físico nas Unidades Executado 

3.  Criar ações socioeducativas voltadas a promoção e prevenção de doenças 100 % 100 Executado 

AÇÃO 1 Campanhas de divulgação voltadas à prevenção de doenças Executado 

AÇÃO 2 Atividades nas salas de espera e nas escolas Executado 

4.  Melhorar o monitoramento de casos suspeitos e/ou positivos de Covid-19 através do uso de pulseiras de 

identificação 

100 % 100 Não executado  

AÇÃO 1 Implantação de controle de casos positivos de Covid-19 Não executado  

AÇÃO 2 Legislação para uso de pulseiras  Não executado  

5.  Contratação de profissional técnico de segurança do trabalho, auxiliar administrativo e farmacêutico para 

o Departamento de Vigilância em Saúde 

100 % 25 Não executado  

AÇÃO 1 Contratação de profissional através de concurso publico  Não executado 

6.  Criação de duas vagas de agentes de endemias para o Departamento de Vigilância em Saúde 100 % 100 Executado 

parcialmente 

(PSS) 



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

AÇÃO 1 Alteração da legislação vigente para ampliação das vagas de Agente de endemias Não executado  

7.  Implementação de programas voltados a prevenção de doenças e promoção a saúde para melhorar a 

qualidade de vida da população. 

100 % 25 Executado 

AÇÃO 1 Desenvolvimento de atividades educativas com distribuição de panfletos e orientações aos usuários do SUS Executado 

8.  Adequação de prédio para estruturação da Vigilância em Saúde 100 % 100 Executado 

AÇÃO 1 Reestruturação do espaço físico do Departamento de Vigilância em Saúde  Executado 

AÇÃO 2 Aquisição de equipamentos e insumos estratégicos para o funcionamento do Departamento.  Executado 

9.  Manutenção das Ações de prevenção e combate ao covid-19 na Secretaria Municipal de Saúde 100 % 100 100 

AÇÃO 1 Implantação de protocolos que acompanhem a evolução da Covid-19 conforme a necessidade da população Executado 

AÇÃO 2 Disponibilização de tratamento adequado os casos suspeitos e positivos  Executado 

AÇÂO 3 Manter o plano de contingência especifico para a pandemia   Executado 

AÇÂO 4 Estruturar e Implantar Linha de Cuidado do Paciente com COVID 19 Executado 

parcialmente  

 

DIRETRIZ 5 

 

DIRETRIZ Assistência farmacêutica  

OBJETIVO Promover o acesso da população a medicamentos seguros, eficazes e de qualidade garantindo sua adequada dispensação. 

NUMERO DESCRIÇÃO META 

PLANO 

UNID.  

MEDIDA 

2022 RESULTADO 

1.  Manter o sistema de controle de estoques e dispensação integrado com prontuário eletrônico de pacientes 100 % 100 Executado 

AÇÃO 1 Disponibilizar recursos para pagamento do Sistema MV Consulfarma  Executado 

AÇÃO 2 Treinamento aos profissionais  Executado 



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

AÇÃO 3 Execução do objeto do incentivo do IOAF Executado 

parcialmente  

2.  Atualização da REMUME com inclusão de novos medicamentos 4 Unid 1 Não executado  

AÇÃO 1 Atualização conforme necessidade de inclusão ou exclusão de medicamentos  Não executado 

AÇÃO 2 Revisão, deliberação e construção, conforme necessidade outros protocolos que envolvem a prescrição de medicamentos no âmbito municipal do 

SUS 

Executado 

3.  Hospital Bom Samaritano prescrever medicamentos constantes na REMUME 100 % 100 100 

AÇÃO 1 Realizar reuniões para orientação dos profissionais do Hospital Bom Samaritano para a prescrição de medicamentos constantes na REMUME 

após a alta do paciente  

Executado 

4.  Reabertura/Funcionamento da Farmácia Básica na Unidade de Saúde Central 100 % 100 100 

AÇÃO 1 Reestruturação da farmácia da Unidade de Saúde Central com atendimento do farmacêutico  Executado 

AÇÃO 2 Aquisição de equipamentos e insumos estratégicos para o funcionamento da farmácia. Executado 

5.  Contratação de técnico de farmácia 1 Unidade 0 1 

AÇÃO 1 Contratação de profissional através de concurso público  Executado 

6.  Contratação de farmacêutico em todas as Unidades de Saúde para a dispensação de psicotrópicos e 

antibióticos 

50 % 50 Não executado  

AÇÃO 1 Contratação de profissional através de concurso público Não executado 

 

DIRETRIZ 6 

DIRETRIZ INDICADORES DA PACTUAÇÃO INTERFEDERATIVA 

OBJETIVO: Aumentar a qualidade de vida da população, através de ações que melhorem os indicadores interfederativos. 

NUMERO DESCRIÇÃO META 

PLANO 

UNID.  

MEDIDA 

2022 RESULTADO 



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

1 Reduzir a mortalidade prematura (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais DCNT (doenças do 

aparelho circulatório, câncer, diabetes e doenças respiratórias crônicas) 

45 Número 10 20 

AÇÃO 1 Realizar busca ativa para campanha de vacinação contra influenza;  Executado 

AÇÃO 2 Realizar campanhas para evitar quedas domesticas em idosos Executado 

AÇÃO 3 Manter as visitas domiciliares pela Estratégia Saúde da família Executado 

AÇÃO 4 Realizar Estratificação de Risco aos pacientes do grupo de risco, com atenção diferenciada das Unidades de Saúde   Executado 

AÇÃO 5 Manter a hidroginástica e hidroterapia aos Pacientes encaminhados   Executado 

AÇÃO 6  Manter a classificação de risco do Idoso, Diabético e Hipertenso Executado 

2 Manter a proporção de óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) investigados 100 Percentual 100% 100% 

AÇÃO 1 Executar o processo de investigação em tempo oportuno, conforme determinado em legislação Executado  

AÇÃO 2 Alimentar SIM federal com o resultado da investigação Executado  

AÇÃO 3 Analisar a causa do óbito para desenvolver atividades de prevenção na APS.  Executado  

3 Manter a proporção de registro de óbitos com causa básica definida 100 Percentual 100% 100% 

AÇÃO 1 Identificar através do Sistema de Informação de Mortalidade todos os óbitos que tenham causa básica mal defina e realizar investigação.  Executado 

AÇÃO 2 Realizar investigação das causas indeterminadas e que aguardam resultados de laudos como também consulta de Boletins de Ocorrência para aprimorar 

as causas mal definidas. 

Executado 

AÇÃO 3 Solicitar o correto preenchimento da declaração de óbito pelo profissional executante.  Executado 

4 Manter a proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de Vacinação para crianças menores 

de dois anos de idade - Pentavalente 3ª dose, Pneumocócica 10-valente 2ª dose, Poliomielite 3ª dose e 

Tríplice viral 1ª dose - com cobertura vacinal preconizada 

100 Percentual 100% 100% 

AÇÃO 1 Estimular as unidades de saúde a aplicar outras estratégias de convocação dos faltosos Executado  

AÇÃO 2 Estímulo à atualização de endereços no Sistema MV Consulfarma  Executado  

AÇÃO 3 Verificação da carteira de vacinação como rotina do acolhimento e das consultas médicas e de enfermagem com encaminhamento imediato à sala de 

vacinas. 

Executado  



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

AÇÃO 4  Envio de comunicado aos pais, às escolas, visitas domiciliares e notificação ao Conselho Tutelar em casos extremos. Executado  

AÇÃO 5  Correção de dados de cobertura dos sistemas de informação (população incorreta, perda de doses aplicadas). Executado  

5 Manter a proporção de casos de doenças de notificação compulsória imediata (DNCI) encerrados em até 60 

dias após notificação 

100 Percentual 100% 100% 

AÇÃO 1 Garantir quadro de recursos humanos adequado das equipes da Vigilância Epidemiológica. Executado  

AÇÃO 2 Estimular a interlocução entre o nível central da Vigilância Epidemiológica e os hospitais visando melhoria da qualidade do preenchimento e 

encerramento das fichas de notificação. 

Executado  

6 Manter a proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados nos anos das coortes 100 Percentual 100% 100% 

AÇÃO 1 Aprimorar o fluxo e o atendimento de contatos domiciliares na atenção primária à saúde. Executado  

AÇÃO 2 Ampliar a capacitação das equipes de atenção primária à saúde para avaliação de contatos e suspeita de casos de hanseníase. Executado  

AÇÃO 3 Ampliar a busca ativa de casos e convocação de comunicantes faltosos. Executado  

AÇÃO 4 Realizar campanhas anuais de sensibilização para a população e trabalhadores da saúde sobre a hanseníase  Executado  

8 Manter em zero o número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de idade 0 Número 0 0 

AÇÃO 1 Realizar teste de sífilis em todas as gestantes no pré-natal e no momento do parto Executado  

AÇÃO 2 Realizar tratamento adequado nas gestantes e parceiros  Executado  

AÇÃO 3 Realizar campanhas de prevenção e sensibilização à sífilis Executado  

9 Manter em zero o número de casos novos de aids em menores de 5 anos 0 Número 0 0 

AÇÃO 1 Acompanhar os recém nascidos de mães portadoras de HIV;  Executado  

AÇÃO 2 Realização de exames Executado  

AÇÃO 3 Disponibilizar tratamento e busca ativa Executado  

10 Manter a proporção de análises realizadas em amostras de água para consumo humano quanto aos 

parâmetros coliformes totais, cloro residual livre e turbidez 

100 Percentual 100% 100% 

AÇÃO 1 Realizar coleta de amostras de água de acordo com cronograma estabelecido pelo Grupo de Vigilância Sanitária  Executado  

AÇÃO 2 Garantir a contratação de laboratório especializado para a execução das análises.  Executado  



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

AÇÃO 3 Garantir quadro de recursos humanos adequado para a coleta.  Executado  

AÇÃO 4 Garantir meios de locomoção adequados para a realização das inspeções.  Executado  

11 Aumentar a razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 a 64 anos na população 

residente de determinado local e a população da mesma faixa etária 

2,11 Razão 0,39 0,97 

AÇÃO 1 Estimular o rastreamento de câncer de colo de útero em mulheres com idade entre 25 a 64 anos. Executado  

AÇÃO 2 Sensibilizar as equipes das unidades de saúde a não perderem a oportunidade de colher o exame citopatológico nos diversos eixos assistenciais da 

mulher. 

Executado  

AÇÃO 3 Estimular a busca ativa de faltosas em consulta para exame de citopatologia. Executado  

AÇÃO 4 Estipular metas de cobertura por unidade de saúde de acordo com a população estimada de cada área. Executado  

AÇÃO 5 Elaborar material educativo para a população Executado  

AÇÃO 6 Captar precocemente em todos os tipos de procura espontânea das usuárias dos serviços de saúde; Executado  

AÇÃO 7 Oferecer horários alternativos com agendamento prévio, durante a semana ou fim de semana; Executado  

AÇÃO 8 Disseminar informações da importância do exame citopatológico de colo uterino em todos os canais de comunicação; Executado  

AÇÃO 9 Realizar busca ativa a mulheres faltosas, dentro da faixa etária, na área de abrangência da UBS. Executado  

12 Aumentar a razão de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50 a 69 anos na 

população residente de determinado local e população da mesma faixa etária. 

1,1 Razão 0,18 0,59 

AÇÃO 1 Estimular o rastreamento de câncer de mama em mulheres com idade entre 50 a 69 anos. Executado  

AÇÃO 2 Estimular a busca ativa das faltosas em consultas e na realização da mamografia (agendamento. Executado  

AÇÃO 3 Estipular metas de cobertura por unidade de saúde de acordo com a população estimada de cada área. Executado  

AÇÃO 4 Elaborar materiais educativos para a população Executado  

AÇÃO 5 Manter o convênio com os Centros credenciados para o exame e o transporte das pacientes até o local.  Executado  

13 Aumentar a proporção de parto normal no Sistema Único de Saúde e na Saúde Suplementar 48 Percentual 40,00 32% 

AÇÃO 1 Capacitar os profissionais frente às atualizações dos métodos contraceptivos para adolescentes. Não executado  



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

AÇÃO 2 Estimular a formação de grupos de adolescente nas unidades de saúde. Não executado  

AÇÃO 3 Ofertar métodos contraceptivos para as adolescentes nas Unidades de Saúde  Executado  

14 Diminuir a proporção de gravidez na adolescência entre as faixas etárias 10 a 19 anos 6 Percentual 10,00 6% 

AÇÃO 1 Realizar busca ativa de adolescentes gestantes; Executado  

AÇÃO 2 Realizar campanhas para incentivar o parto normal Executado  

AÇÃO 2 Disponibilizar transporte para a gestante de alto risco Executado  

AÇÃO 2 Realizar Estratificação de risco Executado  

15 Manter em 0 a taxa de mortalidade infantil 0 Número 1,00 0 

AÇÃO 1 Manter o Projeto de aleitamento materno exclusivo Executado  

AÇÃO 2 Realizar puericultura nas crianças de até doze (12) meses Executado  

AÇÃO 3 Estratificar os recém nascidos conforme protocolo de classificação de riscos, determinando a linha de cuidados necessária;  Executado  

AÇÃO 4 Realizar três testes de sífilis e HIV nas gestantes SUS, segundo protocolo da Mãe Paranaense Executado  

AÇÃO 5 Realizar consulta de puerpério e de acompanhamento do bebê até o decimo dia após o parto na UBS Executado  

AÇÃO 6 Monitorar casos novos notificados no SINAN de sífilis congênita em menores de um ano de idade Executado  

16 Manter em 0 o número de óbitos maternos em determinado período e local de residência 0 Número 0,00 0 

AÇÃO 1 Fortalecer o grupo de gestantes na UBS com enfoque na assistência ao pré natal  Executado  

AÇÃO 2 Disponibilizar consultas de pré-natal e exames sempre que necessário   Executado  

AÇÃO 3 Captação precoce das gestantes, ainda no 1º trimestre de gestação;  Executado  

AÇÃO 4 Realizar busca ativa das gestantes faltosas nas consultas. Executado  

AÇÃO 5 Disponibilizar transporte às gestantes de alto-risco  Executado  

17 Manter a cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica 100 Percentual 100% 100% 

AÇÃO 1 Manter a cobertura populacional estimada pelas equipes da Estratégia Saúde da Família em 100% Executado  

AÇÃO 2 Buscar a garantia do funcionamento das UBS com todos os profissionais necessários, inclusive com médicos em todas elas e em todos os períodos de Executado  



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

atendimento e ainda, insumos básicos, equipamentos, veículos, medicamentos de uso contínuo necessários e a estrutura física destas unidades. 

18 Aumentar a cobertura de acompanhamento das condicionalidades de Saúde do Programa Bolsa Família 

(PBF) 

78 Percentual 70,00 83,85% 

AÇÃO 1 Manter cobertura mínima; Executado  

AÇÃO 2 Garantir o acompanhamento do crescimento e desenvolvimento das crianças de 0 a 7 anos (peso, altura, vacinação) e da saúde das mulheres de 14 a 44 

anos (peso, altura, pré natal e aleitamento materno) 

Executado  

AÇÃO 3 Acompanhamento semestral dos beneficiários do Programa Bolsa Família, buscando o cumprimento das condicionantes de saúde exigidas pelo 

Ministério da Saúde; 

Executado  

19 Aumentar a cobertura populacional estimada de saúde bucal na atenção básica 70 Percentual 0,00  

AÇÃO 1 Ampliar e Completar as Equipes de Saúde da Família e Equipes de Saúde Bucal, de acordo com o número e categorias de profissionais, conforme 

preconizado pelo Ministério da Saúde e disponibilizá-las à todas as UBS, em parceria com as escolas 

Executado 

parcialmente  

AÇÃO 2 
Reestruturar e fortalecer a atenção Básica em Saúde Bucal, por meio da Equipe de Saúde Bucal com apoio dos Agentes Comunitários em Saúde e dos 

NASF. 

Executado  

AÇÃO 3  Ampliar a cobertura da ação coletiva de escovação supervisionada através do Programa Saúde na Escola Executado  

22 Manter o número de ciclos que atingiram mínimo de 80% de cobertura de imóveis visitados para controle 

vetorial da dengue 

6 Número 6 6 

AÇÃO 1 Disponibilizar profissionais necessários para a execução da atividade  Executado  

AÇÃO 2 Disponibilizar insumos e estrutura adequada Realizar no mínimo 6 ciclos de visita domiciliar em 80% dos domicílios por ciclo infestados por Aedes 

aegypti.  

Executado  

AÇÃO 3 Realizar busca ativa de casos e bloqueios dos casos suspeitos de dengue  Executado  

AÇÃO 4 Manter o número de agentes de endemias a campo conforme o protocolo nacional (um agente para 800 imóveis).  Executado  

AÇÃO 5 Reavaliar e atualizar o Plano de contingencia da Dengue, Zika e Chikungunya, em conjunto com outros setores envolvidos.  Executado  

AÇÃO 6 Desenvolver campanha anual com carro de som, entrega de panfletos, alertando a população dos riscos das doenças transmitidas por este vetor, 

sensibilizando os mesmos para erradicação das doenças através da limpeza dos quintais eliminando recipiente com água parada.  

Executado  



 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Arnaldo Buzato, 2249 – CEP: 85.840-000 – Céu Azul – Paraná – Brasil – Fone:(45) 32661687 

 Sec.saude@netceu.com.br 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Arnaldo Busato, 2249 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687  
CNPJ 762064730001-01        e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

AÇÃO 7 Usar a rádio local, site da prefeitura, jornal, rede social entre outros para a propagação da situação da dengue, solicitando a colaboração dos munícipes 

na erradicação do vetor.  

Executado  

23 Aumentar a proporção de preenchimento do campo ocupação nas notificações de agravos relacionados ao 

trabalho 

100 Percentual 95% 95% 

AÇÃO 1 Contratação/Remanejamento de profissional para a Saúde do Trabalhador  Não executado  

 

 

Laise Deline Sperotto do Prado 

Secretária Municipal de Saúde 


